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SAYYID BURHONIDDIN 
MUHAQQIQ TERMIZIYNING 
“MAORIF” ASARIDA BILISH 

ETIKASI VA MA’NAVIY-
AXLOQIY TARBIYA

Tursunova Nilufar Samiyevna
Surxondaryo viloyati pedagogik mahorat markazi

“Maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus ta’lim metodikalari”
kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Maqolada Sayyid Burhonuddin Muhaqqiq Termiziyning “Maorif” asaridan foydalanib, bilim axloqining 
asosiy tamoyillarini qayta tiklash va ularni ma’naviy-axloqiy tarbiyaning zamonaviy pedagogik modellarida amalda 
qo‘llash imkoniyatlari namoyish etilgan. “Maorif” hamda Sayyid Burhonuddin Muhaqqiq Termiziyga oid asarlarning nazariy 
va matnli tahlili bilim axloqining o‘zaro bog‘liq to‘rtta tarkibiy qismini aniqladi: haqiqat va samimiylikka e’tibor, bilimning 
axloqiy poklanish bilan bog‘liqligi, bilimni uzatish uchun mas’uliyat hamda o‘qituvchiga tirik an’ananing tashuvchisi sifatida 
hurmat. “Maorif”dagi bilim etikasi nafaqat kognitiv subyekt idealini, balki ta’lim muassasalarida ma’naviy-axloqiy ta’lim 
dasturlarining asosini tashkil etishi mumkin bo‘lgan qator pedagogik shartlarni ham belgilab berishi ko‘rsatilgan.

Kalit so‘zlar: bilim etikasi, ma’naviy-axloqiy ta’lim, Sayyid Burhonuddin Muhaqqiq Termiziy, “Maorif”, so‘fiy pedagogikasi, 
qadriyat yo‘nalishlari, meros pedagogikasi, so‘rovnoma asosida baholash.
Abstract: The article draws on the work of Sayyid Burhanuddin Muhaqqiq Termizi, “Maorif,” to demonstrate the possibil-
ities of restoring the fundamental principles of the ethics of knowledge and applying them in modern pedagogical models 
of spiritual and moral education. A theoretical and textual analysis of “Maorif” and other works by Sayyid Burhanuddin 
Muhaqqiq Termizi identified four interrelated components of the ethics of knowledge: attention to truth and sincerity, the 
connection between knowledge and moral purification, responsibility for the transmission of knowledge, and respect for 
the teacher as the bearer of a living tradition. It is shown that the ethics of knowledge in “Maorif” defines not only the ideal 
of the cognitive subject but also a number of pedagogical conditions that may serve as the foundation for spiritual and 
moral education programs in educational institutions.

Key words: ethics of knowledge, spiritual and moral education, Sayyid Burhanuddin Muhaqqiq Termizi, “Maorif,” Sufi 
pedagogy, value orientations, heritage pedagogy, questionnaire-based assessment.
Аннотация: В статье на примере труда Сайида Бурхануддина Мухаккика Термизи “Маориф” показаны возмож-
ности восстановления основных принципов этики знания и их применения в современных педагогических моделях 
духовно-нравственного воспитания. Теоретический и текстовый анализ “Маорифа” и трудов Сайида Бурхануд-
дина Мухаккика Термизи выявил четыре взаимосвязанных компонента этики знания: внимание к истине и искрен-
ности, связь знания с нравственным очищением, ответственность за передачу знания и уважение к учителю как 
носителю живой традиции. Показано, что этика знания в “Маорифе” определяет не только идеал познавательного 
субъекта, но и ряд педагогических условий, которые могут лечь в основу программ духовно-нравственного воспи-
тания в образовательных учреждениях.

Ключевые слова: этика знания, духовно-нравственное воспитание, Сайид Бурхануддин Мухаккик Термизи, 
“Маориф”, суфийская педагогика, ценностные ориентации, педагогика наследия, анкетирование.

KIRISH
Ta’lim maqsadlari haqidagi zamonaviy munozaralar ta’lim jarayonining sof xulq-atvor va normativ-huquqiy 

regulyatorlarining yetarli emasligini tobora ko‘proq ta’kidlamoqda. Talabalarning barqaror ma’naviy va axloqiy 
rivojlanishi nafaqat istalgan xulq-atvor shakllarini, balki bilim sohasidagi normativ ko‘rsatmalarni ham belgi-
laydigan qadriyatlar va ma’nolar doirasi – haqiqatga munosabat, bilim maqomi, o‘qituvchining qiyofasi va 
o‘rganish sub’ektining o‘zini o‘zi belgilashini talab qiladi. Klassik islom an’anasi so‘fiylik nutqi doirasida bunday 
qoidalarning murakkab tizimini ishlab chiqdi, bu yerda ilohiyot, axloq va ma’naviy o‘zini o‘zi takomillashtirish 
amaliyoti uzluksiz bir butunlikni tashkil qiladi. Bu sohada Jaloliddin Rumiyning ustozi Sayyid Burhoniddin 
Muhaqqiq Termiziy (vaf. XIII asr) merosi alohida o‘rin tutadi. Uning “Maorif” risolasi ilohiy, axloqiy va pedagogik 
motivlarni birlashtirgan qisqa ko‘rsatmalar to‘plamidir. Zamonaviy islomshunoslik adabiyotida “Maorif” asosan 
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axloqiy poklanish va nafsga qarshi kurash [1] haqidagi ta’limot manbai, shuningdek, Sayyid Burhoniddinning 
ma’naviy portretini qayta tiklash uchun asosiy manba sifatida qaraladi [2–4].

Biroq “Maorif” asarining bilim axloqiga oid o‘ziga xos qatlami – bilim, ilm-fan, haqiqat va ma’naviy tajribani 
pedagogik uzatishga bo‘lgan munosabatni me’yoriy tartibga solish – faqat bilvosita bayon etilgan. Kognitiv 
rivojlanishni yaxlit, mas’uliyatli shaxsni shakllantirish bilan birlashtirishga intiladigan zamonaviy pedagogika 
uchun bu qatlam juda muhim, chunki u “to‘g‘ri” bilim va “to‘g‘ri” ta’lim mezonlarini belgilaydi va shuning uchun 
ma’naviy va axloqiy ta’lim dasturlarining asosiy poydevori bo‘lib xizmat qilishi mumkin. E. Buyuko‘zkaraning 
tadqiqoti shuni ko‘rsatadiki, Sayyid Burhoniddin ta’limotida axloqiy poklanish riyazot (asketik amaliyot), tafakkur 
va shariatga qat’iy rioya qilishni o‘z ichiga olgan bosqichma-bosqich jarayon sifatida tushuniladi. Bilim neytral 
kognitiv resurs sifatida emas, balki ma’naviy yo‘lning elementi va ma’naviy holatning haqiqiyligi mezoni sifatida 
talqin qilinadi [1].

O. Oral mutafakkirning ilohiyotshunoslik va kalom pozitsiyalarini tahlil qilib, uning nutqining markaziy 
maqsadlaridan biri kalomning ratsional argumentatsiyasi va so‘fiylikning intizomiy amaliyoti kombinatsiyasi 
orqali “ishonchli mo‘min”ni shakllantirish ekanligini ko‘rsatadi [2]. Bu doirada bilim neytral bo‘la olmaydi: u yo 
iymon va axloqiy mustahkamlikni mustahkamlashga xizmat qiladi, yoki nafs ustida ishlashdan ajralganida g‘urur 
va ichki beqarorlikni kuchaytiradi. B. S. Nizom Sayyid Burhoniddin haqidagi manoqibnoma korpusiga tayanib, 
ilohiyotshunoslik, zohidlik va pedagogik sezgirlik yagona professional-ma’naviy profilni tashkil etuvchi ma’naviy 
ustoz qiyofasini qayta tiklaydi [3]. Bu yerda o‘qituvchi nafaqat bilim tashuvchisi, balki talaba tomonidan uni to‘g‘ri 
qo‘llashning kafilidir; o‘z so‘zi uchun javobgarlik va shaxsiy amaliyotning e’lon qilingan tamoyillarga muvofiqligi 
ustoz uchun majburiy talablardir. K. A. Jamahmatov Sayyid Burhoniddinni o‘z ichiga olgan Termiz olimlarining 
ma’naviy merosini bilim, she’riyat, ilohiyot va ta’lim institutsional jihatdan ajratilmagan, balki bir-birini o‘zaro 
qo‘llab-quvvatlaydigan o‘ziga xos adabiy va ma’naviy makonni shakllantirish omili sifatida ko‘rib chiqadi [4]. 
Ushbu merosdan o‘quvchilarni tarbiyalashda foydalanishga bag‘ishlangan zamonaviy pedagogik tadqiqotlar 
shuni ko‘rsatadiki, Termiz maktabi matnlariga murojaat qilish jamiyatga xizmat qilish, bilimga hurmat va tarixiy 
xotira qadriyatlarini rivojlantirishga hissa qo‘shadi [5].

Shu bilan birga, ushbu asarlarda urg‘u umumiy ma’naviy va axloqiy masalalarga yoki tarixiy va madaniy 
kontekstga qaratiladi. “Maorif”ning haqiqiy axloqiy va epistemologik qatlami – kognitiv faoliyat va pedagogik 
muloqotni tartibga soluvchi normalar va qadriyatlar to‘plami – ajratilmagan va shunga mos ravishda zamonaviy 
pedagogika vositalari to‘plamiga kiritilmagan. Mavjud tadqiqotlarni umumlashtirib, uchta asosiy bo‘shliqni 
aniqlash mumkin: “Maorif”dagi bilim etikasini bilim, haqiqat, o‘qituvchi va o‘quv jarayoniga bo‘lgan munosa-
batni tartibga soluvchi yaxlit me’yoriy tamoyillar to‘plami sifatida tizimli ravishda qayta qurilmagan; ushbu tamo
yillarni zamonaviy pedagogik kontekstga (kurslar, ta’lim dasturlari, ta’lim amaliyotlari) o‘tkazish modellari taklif 
qilinmagan; “Maorif” tushunchalariga asoslangan va bir vaqtning o‘zida dunyoviy ta’lim muhiti uchun maqbul 
bo‘lgan bilim sohasidagi qiymat yo‘nalishlarini miqdoriy baholash vositalari ishlab chiqilmagan. Ushbu ishning 
ilmiy yangiligi quyidagi qoidalarda namoyon bo‘ladi: “Maorif”dagi bilim etikasi birinchi marta pedagogik tahlilning 
mustaqil mavzusiga aylanadi va axloqiy poklanish ta’limotining ikkinchi darajali jihati sifatida emas, balki 
normalar va qadriyatlarning tuzilgan tizimi sifatida tavsiflanadi; muallif bilim etikasining to‘rtta blokini (haqiqatga 
e’tibor, bilim va axloqiy poklanish o‘rtasidagi bog‘liqlik, bilimni uzatish uchun javobgarlik va ustozga hurmat) o‘z 
ichiga olgan modelni taklif qiladi, ularning har biri zamonaviy pedagogik konstruksiyalar bilan o‘zaro bog‘liq; 
so‘fiylik axloqiy va epistemologik kategoriyalarining fundamental amaliyligi namoyish etiladi: talabalarning 
qadriyat munosabatlarini baholash uchun “Maorif” doirasiga asoslangan so‘rovnoma dizayni ishlab chiqiladi; 
“Maorif”ning ta’lim muassasalarida kognitiv va qadriyat-semantik rivojlanishni integratsiyalashga qaratilgan 
ma’naviy-axloqiy ta’lim dasturlari uchun mazmunli manba va normativ mezon sifatidagi salohiyati asoslanadi.

Natijalar: yuqori sinf o‘quvchilari va pedagogika hamda gumanitar fanlar mutaxassisligi talabalari uchun 
ma’naviy-axloqiy ta’lim, ma’naviy madaniyat tarixi va etika bo‘yicha o‘quv modullarini loyihalash uchun kont-
septual asos yaratadi; bilish sohasidagi qadriyat yo‘nalishlarini (bilimga munosabat, o‘rganish motivlari, 
o‘qituvchi imidji) monitoring qilish uchun so‘rovnomalar va shkalalarni ishlab chiqishda foydalanish mumkin; 
soddalashtirilgan didaktik yondashuvdan va an’analarga sof dekorativ murojaatdan qochib, yoshlar bilan o‘quv 
ishlarida Termiz olimlarining ma’naviy merosidan mazmunli foydalanish bo‘yicha metodologik ko‘rsatmalar 
beradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O. Oralning “Sayyid Burhoniddin (Rumiyning ustozi)ning ba’zi fikrlari va ilohiy e’tiqodlariga baho” maqolasida 

mutafakkirning fundamental ilohiyotshunoslik va kalomiylik pozitsiyalari tahlil qilinadi [2]. Sayyid Burhoniddin 
kalomining maqsadi ta’limotni mavhum ratsionalizatsiya qilish emas, balki iymonni shubhadan himoya qilish va 
barqaror diniy o‘ziga xoslikni rivojlantirish ekanligi ko‘rsatilgan. Tasavvuf nafsni tarbiyalash va iymonni axloqiy 
o‘lchov doirasida saqlashning amaliy yo‘li sifatida ta’riflanadi. Bu doiradagi bilim qat’iy axloqiy tartibga solishni 
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talab qiladigan jarayon sifatida tasavvur qilinadi: niyatning samimiyligi, haqiqat oldida kamtarlik va ma’naviy 
intizomga kirishishga tayyorlik.

B. S. Nizomning Sayyid Burhoniddin haqidagi manoqibnoma tahliliga asoslangan asari ilohiyotshunoslik 
va zohidlik talabaga rahbarlik qilishning pedagogik funksiyasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan ma’naviy ustoz qiyo-
fasini ochib beradi [3]. O‘qituvchi talabaning ma’naviy yetukligini rivojlantirish uchun mas’ul shaxs sifatida taqdim 
etiladi; so‘z uchun mas’uliyat va shaxsiy amaliyotning e’lon qilingan tamoyillarga mos kelishi zarurligiga urg‘u 
beriladi. Ushbu tadqiqot uchun muhim bo‘lgan narsa shundaki, bu asosan o‘qituvchining me’yoriy qiyofasini 
tavsiflash bo‘lib, unda bilim etikasi va pedagogik ta’sir etikasi birlashtirilgan.

E. Buyuko‘zkara o‘zining “Sayyid Burhoniddin Muhakkiq-i Tirmiziyda Ahlakiy Arinma” maqolasida Sayyid 
Burhoniddin ta’limotidagi axloqiy poklanish tushunchasini tahlil qiladi [1]. Muallif bu jarayonning asosiy tarkibiy 
qismlarini ta’kidlaydi: asta-sekin ichki o‘zgarish, ro‘za tutish, ibodat va yolg‘izlikning markaziy roli va barcha 
amaliyotlarning Ilohiylikni yashiradigan barcha narsalardan qalbni ozod qilishga qaratilganligi. “Maorif” asaridagi 
bir nechta parchalar poklangan qalbsiz bilim foydasiz ekanligini va mag‘rurlik hamda xotirjamlikni kuchaytirishi 
mumkinligini ta’kidlaydi. Bu bilim axloqi masalasiga bevosita murojaat qiladi: kimdan va nima uchun o‘rganish 
kerak, bilim izlash uchun qanday sabablar joiz va qaysilari halokatli. N. S. Ko‘ro‘g‘lining “Seyyid Burhoniddin 
Muhakkiq-i Tirmiziyning Ma’rifatida Nefsle Ilgili Mutalaalar” maqolasi “Maorif”dagi nafs tushunchalariga e’tibor 
qaratish orqali bu nuqtai nazarni to‘ldiradi [6]. Nafs bilan ishlash bilimni to‘g‘ri tushunish sharti ekanligi ko‘rsa-
tilgan: tozalanmagan nafs idrokni buzadi, bilimni utilitar va egosentrik maqsadlarga bo‘ysundiradi. Binobarin, 
bilim aniq axloqiy o‘lchovga ega bo‘ladi: o‘z ustida ishlamasdan, u o‘zining ma’naviy vazifasini bajarmaydi. 
Binobarin, bilim aniq axloqiy o‘lchovga ega bo‘ladi: o‘zini takomillashtirmasdan, u o‘zining ma’naviy vazifasini 
bajara olmaydi va ichki nizolar manbaiga aylanishi mumkin.

K. A. Jamahmatov Termiz olimlarining ma’naviy merosini Saljuqiylar davri adabiy va ma’naviy muhitining 
shakllanishi kontekstida o‘rganadi [4]. Muallif Sayyid Burhoniddin kabi Termiz olimlarining asarlari bilim, badiiy 
ifoda va ma’naviy-axloqiy ko‘rsatmalar bir-birini o‘zaro qo‘llab-quvvatlaydigan noyob madaniy kodni shakllan-
tirganligini ko‘rsatadi. Ushbu merosning yaxlit qadriyat yo‘nalishlariga muhtoj bo‘lgan zamonaviy yoshlar bilan 
ishlashdagi salohiyati alohida ta’kidlangan. M. X. Toshpo‘latovning talabalarni milliy g‘urur ruhida tarbiyalashda 
Termiz olimlari merosidan foydalanishga bag‘ishlangan maqolasida ularning asarlaridan parchalarni ta’lim va 
darsdan tashqari jarayonga kiritishning o‘ziga xos shakllari tahlil qilinadi [5]. Bunday integratsiya nafaqat o‘tmish 
haqidagi bilimlarni kengaytirishga, balki ma’naviy madaniyatga hurmat, mehnatsevarlik va mas’uliyatni rivoj
lantirishga ham hissa qo‘shishi ko‘rsatilgan. Ko‘rib chiqilgan tadqiqotlarni umumlashtirib, quyidagicha xulosa 
qilish mumkin: “Maorif” asari axloqiy poklanish va nafsga qarshi kurash haqidagi ta’limotlar manbai sifatida 
yaxshi ta’riflangan [1; 6]; Sayyid Burhoniddin ta’limotlarining ilohiyotshunoslik va pedagogik jihatlari bir qator 
asarlarda qayta tiklangan [2–4]; Termiz maktabi merosidan yoshlar bilan o‘tkaziladigan ta’lim ishlarida foydalan-
ishning o‘ziga xos amaliyotlari ishlab chiqilgan [5]. Biroq “Maorif”da bilim axloqini tavsiflovchi va uni zamonaviy 
pedagogik vazifalar hamda vositalar bilan bog‘lovchi kontseptual yadro yo‘q.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot o‘zaro bog‘liq ikki komponentdan iborat keng qamrovli yondashuv asosida tuzildi: bir tomondan, 

“Maorif” asarining nazariy va matnli tahlili miqdoriy kontent-tahlil elementlari bilan uyg‘unlashtirilib, bilim axloqi 
kategoriyalarini aniqlash va tizimlashtirishga qaratildi; ikkinchi tomondan, aniqlangan kategoriyalarga mos 
keladigan talabalarning qadriyat munosabatlarini miqdoriy baholash uchun so‘rovnoma tuzilmasi ishlab chiqildi. 
Shu bois miqdoriy so‘rovnomaga asoslangan metodologiya keyingi empirik o‘lchovlar uchun vositalar va para-
metrlarni ishlab chiqish bosqichida amalga oshirildi. Avvalo, bilim mavzusi (bilim, ilmiy izlanish, o‘qituvchi, 
talaba, ong, qalb, niyat, shubha, munozara, bilim uzatish) bilan bevosita yoki bilvosita bog‘liq bo‘lgan “Maorif” 
asari parchalarining maqsadli tanlovi o‘tkazildi. 

So‘ng hikmatlar induktiv yondashuv (takrorlanuvchi motivlarni aniqlash) hamda nazariy jihatdan belgi
langan kategoriyalar (haqiqatga e’tibor, samimiylik, kamtarlik, mas’uliyat, ustozga hurmat va boshqalar) kombi-
natsiyasi asosida tasniflandi va adabiyotlarni ko‘rib chiqish natijalari bilan solishtirilib qayta tiklandi. Keyingi 
bosqichda asardagi bilim etikasi tuzilishini, ya’ni asosiy bloklar, ularning kichik kategoriyalari va o‘zaro bog‘liq-
liklarini ifodalovchi klaster diagrammasi ishlab chiqildi. Aniqlangan har bir kategoriya zamonaviy pedagogik 
ekvivalentlar – qiymat yo‘nalishlari, munosabatlar va kompetensiya elementlari bilan bog‘landi, bu esa ularni 
so‘rovnoma shkalalarida amaliy qo‘llashga tayyorlash imkonini berdi. Miqdoriy tahlil har bir kategoriyaga birik-
tirilgan hikmatlar chastotasini qayd etishni o‘z ichiga oldi, bu esa bloklarning nisbiy “yuklanishini” baholash 
hamda ularning ahamiyatini subyektiv ravishda ortiqcha yoki kam baholashning oldini olish imkonini berdi. 
Mazkur maqolada ushbu ma’lumotlar batafsil statistik jadvallarsiz tavsifiy shaklda taqdim etildi. Klaster dizayni 
asosida pedagogika va gumanitar fanlar bo‘yicha yuqori kurs talabalari uchun mo‘ljallangan so‘rovnoma ishlab 
chiqildi. So‘rovnoma bilim etikasi bloklariga mos konstruksiyalarni aniqlashni (masalan, “haqiqatga e’tibor”, 
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“bilimdan foydalanish uchun mas’uliyat”, “o‘qituvchiga ustoz sifatida hurmat”), har bir konstruksiya bo‘yicha 
Likert shkalasi formatida (5 ballik rozilik shkalasi) bayonotlarni shakllantirishni (har bir blokda 5-7 ta bayonot), 
Islom etikasi, pedagogikasi va psixologiyasi mutaxassislarini jalb etgan holda formulalarning mantiqiy va 
mazmuniy asoslanganligini ekspert baholashni hamda empirik sinov bosqichlarini (sinov so‘rovi, shkalalarning 
ichki izchilligini baholash, formulalarni takomillashtirish) rejalashtirishni o‘z ichiga oldi.

Tadqiqot diniy va ma’naviy matnni dunyoviy ta’lim kontekstiga integratsiya qilishni nazarda tutgani sababli 
bir qator metodologik cheklovlarga amal qilindi: so‘rovnoma qiymat mazmunini (haqiqat, mas’uliyat, o‘qituvchiga 
hurmat) saqlagan holda to‘g‘ridan-to‘g‘ri diniy havolalarni chiqarib tashladi; diagnostika respondentlarning 
“ma’naviyat” darajasini emas, balki bilim sohasidagi qadriyat yo‘nalishlarini o‘lchashga qaratildi; shuningdek, 
madaniy kontekst inobatga olinib, zamonaviy talabalar uchun tushunarli bo‘lgan lingvistik konstruksiyalar 
qo‘llanildi hamda murakkab ilohiy formulalar bevosita ko‘chirilmasdan moslashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bilim va o‘rganish bilan bog‘liq “Maorif” asari hikmatlari korpusini tahlil qilish bilim etikasining to‘rtta o‘zaro 

bog‘liq blokini ochib berdi. “Maorif” asari bilim faqat samimiy niyat (niyoz) va haqiqatga bo‘lgan chinakam istak 
bilan birga kelganda qimmatli ekanligini, obro‘ orttirish, bahs yuritish yoki boshqalar ustidan hukmronlik qilish 
vositasi emasligini izchil ta’kidlaydi. Bu blok o‘rganishga doir motivatsiya bo‘yicha pedagogik ishlar uchun 
asos yaratadi. E. Buyuko‘zkaraning axloqiy poklanishning bosqichma-bosqich tabiati haqidagi xulosalariga 
muvofiq [1], “Maorif” axloqan poklanmagan bilim ichki illatlarni kuchaytirishi mumkinligini ko‘rsatadi. Haqiqiy 
bilim kamtarlik, mehr-shafqat va boshqalarga xizmat qilishga tayyorlikka olib kelishi kerak. Binobarin, bilim sof 
kognitiv kategoriya bo‘lishdan to‘xtab, ma’naviy yo‘lning elementi sifatida mustahkamlanadi. Sayyid Burhoniddin 
ta’limotlarida o‘qituvchining talabaga aytganlari uchun mas’uliyati bir necha bor ta’kidlanadi: o‘z vaqtida beril-
magan yoki tayyorlanmagan bilim oluvchiga zarar yetkazishi mumkin. Pedagogik moderatsiya va differensial 
yondashuv tamoyili shakllantiriladi: beriladigan bilim doirasi va chuqurligi talabaning holatiga mos kelishi kerak. 
Ushbu bo‘lim yaqin rivojlanish zonasi hamda individual o‘rganishning zamonaviy tushunchalari bilan bog‘liq. 

B. S. Nizom va O. Oralning asarlariga asoslanib [2; 3], “Maorif” asari talaba hayoti uchun vositachi – nafaqat 
bilimning, balki muayyan ma’naviy holatning ham tashuvchisi sifatidagi ustoz qiyofasini yaratadi, degan xulosaga 
kelish mumkin. O‘qituvchiga hurmat, uning tajribasiga ishonch va ko‘rsatmalariga amal qilishga tayyorlik 
muvaffaqiyatli o‘rganishning zaruriy sharti hisoblanadi. Ushbu bloklarning kombinatsiyasi bilim etikasining 
yaxlit modelini shakllantiradi, unda kognitiv, motivatsion va axloqiy komponentlar ajralmas birlikda namoyon 
bo‘ladi. Aniqlangan bloklarni zamonaviy pedagogikada talqin qilish quyidagi konstruktlar guruhlari ularga mos 
kelishini ko‘rsatdi: birinchi blok – kognitiv motivatsiya, haqiqat qadriyati va ichki o‘rganish motivatsiyasi; ikkinchi 
blok – bilim va xulq-atvor o‘rtasidagi bog‘liqlik, qiymat-semantik refleksiya hamda bilimlarni qo‘llash oqibat-
lari uchun javobgarlik; uchinchi blok – pedagogik mas’uliyat, axloqiy o‘qitish standartlari, kirish imkoniyati va 
bosqichma-bosqichlik tamoyili; to‘rtinchi blok – ustozning imiji, akademik ishonch va hamkorlikka asoslangan 
pedagogik munosabatlar. Mazkur korrelyatsiya talabalarda mos keladigan qadriy munosabatlarning ifodasini 
o‘lchaydigan so‘rovnoma shkalalarini yaratish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Bilim etikasi kategoriyalarining 
amaliy ahamiyatini namoyish etish maqsadida konseptual moslik jadvali ishlab chiqildi.

1-jadval: “Maorif”dagi bilim etikasi kategoriyalari va so‘rovnoma shkalalari o‘rtasidagi moslik
Maorifdagi “Bilim 

etikasi”
Mohiyatan ta’kidlash 
(“Maorif” matnidan)

So‘rovnomaga misol (Likert 
shkalasi formati): Pedagogik ko‘rsatkich

Haqiqat va 
samimiylikka e’tibor 
qaratish

Ichki o‘rganish 
motivatsiyasi, haqiqatning 
qiymati

Bilim va axloqiy 
poklanish o‘rtasidagi 
bog‘liqlik

“Bahs uchun” o‘qitishni 
tanqid qilish, bilim 
mag‘rurligini qoralash, sof 
niyat talab qilish

“Men uchun baholar yoki mavqe 
uchun emas, balki haqiqatni 
tushunish uchun o‘qish muhim”.

Bilim va xulq-atvor 
o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
anglash, o‘zini 
o‘zgartirishga tayyorlik

Bilimlarni uzatish 
uchun mas’uliyat

“Agar bilim insonni boshqalarga 
nisbatan yaxshiroq inson qilmasa, 
uning qiymati shubhali”.

Pedagogik ta’sirga axloqiy 
sezgirlik

O‘qituvchi va 
an’analarga hurmat

Qalbni poklamasdan bilim 
yomonliklarni kuchaytiradi; 
haqiqiy bilim kamtarlik va 
rahm-shafqatga olib keladi

“O‘qituvchi o‘z tushuntirishlari 
o‘quvchilarning qadriyatlari va 
xatti-harakatlariga qanday ta’sir 
qilishi mumkinligini ko‘rib chiqishi 
kerak”.

Ustoz bilan muloqotga 
tayyorlik, ijobiy o‘qituvchi 
imidji
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Binobarin, “Maorif”ning mazmunli urg‘ulari saqlanib qolgan, ammo dunyoviy ta’lim muhitida va miqdoriy diag-
nostika doirasida foydalanishga yaroqli bo‘lgan pedagogik konstruksiyalarning universal tiliga tarjima qilingan. 
“Maorif” asaridagi bilim etikasining qayta tiklangan modeli va uning so‘rovnoma vositalarida amalda qo‘llanilishi 
bizga ushbu klassik ma’naviy matnning zamonaviy ilmiy munozaradagi o‘rnini aniqlashtirish imkonini beradi. 
Birinchidan, Sayyid Burhoniddinning ta’limoti bilish neytral jarayon emasligini ko‘rsatadi: u dastlab qalb holati 
va sub’ektning niyatiga asoslanadi. Bu yondashuv psixologiya va neyropedagogikada motivatsiya, o‘zini o‘zi 
boshqarish hamda o‘rganishda affektiv ishtirokning roli haqidagi zamonaviy ma’lumotlar bilan rezonanslashadi: 
materialni barqaror tushunishga kognitiv faoliyatning ichki ahamiyati va qadriyatlarga asoslangan ishtiroki orqali 
erishiladi.

Ikkinchidan, “Maorif” asarining bilim va axloqiy poklanish o‘rtasidagi bog‘liqlikka urg‘u berishi bizga 
maktablar va universitetlarda kognitiv hamda tarbiyaviy vazifalar o‘rtasidagi tafovut muammosini qayta ko‘rib 
chiqishga imkon beradi. Agar bilim neytral resurs sifatida qaralsa, tarbiyaviy dasturlar ta’lim jarayoniga tashqi 
qo‘shimcha bo‘lib qoladi. “Maorif”ga ko‘ra, qayta tiklangan modelda bilim dastlab shaxsiy o‘zgarish omili sifa-
tida tasavvur qilinadi, bu esa mas’uliyatni talab qiladi; ma’naviy-axloqiy ta’lim har qanday fanning alohida birligi 
emas, balki uning ichki o‘lchoviga aylanadi.

Uchinchidan, o‘qituvchining bilimni uzatish uchun mas’uliyati va talabaning ruhiy holatini hisobga olish 
zarurati g‘oyasi o‘qituvchilarning kasbiy etikasi uchun muhim ko‘rsatmalar beradi. Shu munosabat bilan “Maorif” 
bir qator zamonaviy yondashuvlarni talab etadi: o‘rganishni individuallashtirish, talabaning hissiy va qadriyat-
larga tayyorligiga e’tibor berish hamda pedagogik o‘zaro ta’sirlarda kuch assimetriyasini muammolashtirish.

To‘rtinchidan, “Maorif” [3; 4] asosida qayta tiklangan o‘qituvchining ustoz sifatidagi qiyofasi nafaqat meto
dologik kompetensiyaga, balki shaxsiy yetuklikka va talabalar uchun axloqiy qo‘llanma bo‘lib xizmat qilishga 
tayyorlashga qaratilgan o‘qituvchilarni tayyorlash dasturlarini ishlab chiqishda ham qo‘llanilishi mumkin. 
Nihoyat, “bilim etikasi” kategoriyalarini so‘rovnoma shkalalari shaklida amalga oshirish taklifi kelajakdagi 
miqdoriy tadqiqotlar uchun asos yaratadi. Bu quyidagilarga imkon beradi: haqiqatga yo‘naltirilganlik, bilim 
uchun mas’uliyat va o‘qituvchiga bo‘lgan munosabat o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish hamda motivatsiya va 
akademik natijalar bilan empirik tarzda tahlil qilish; ma’naviy-axloqiy ta’lim dasturlarini amalga oshirish jara
yonida talabalarning qadriyatlarga munosabatlari dinamikasini kuzatish; turli ta’lim kontekstlarini (maktab, 
kollej, universitet) ularning axloqiy va epistemologik munosabatlari nuqtai nazaridan taqqoslash. Binobarin, 
muallifning innovatsion tezisi - dunyoviy ta’lim uchun klassik so‘fiy matnlaridan bilimning operatsion etikasi 
manbai sifatida foydalanish imkoniyati - nazariy asos va metodologik tavsifga ega bo‘ladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Sayyid Burhonuddin Muhaqqiq Termiziyning “Maorif” asaridan foydalanib, bilim axloqining asosiy tamo

yillarini qayta tiklash va ularni ma’naviy hamda axloqiy tarbiyaning zamonaviy pedagogik modellarida amalda 
qo‘llash imkoniyatlari bizni quyidagi xulosalarga olib keladi: Sayyid Burhonuddin Muhaqqiq Termiziyning “Maorif” 
asarida o‘zaro bog‘liq to‘rtta blokdan iborat bilim axloqi modeli mavjud: haqiqat va samimiylikka e’tibor; bilimning 
axloqiy poklanish bilan bog‘liqligi; bilimni uzatish uchun mas’uliyat; o‘qituvchiga tirik an’ananing tashuvchisi 
sifatida hurmat. Ushbu bloklar zamonaviy tadqiqotlarda [1; 6] tasvirlangan axloqiy poklanish va nafsga qarshi 
kurash ta’limoti bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, bilim shunchaki kognitiv vosita sifatida emas, balki shaxsning 
ma’naviy rivojlanishi uchun resurs sifatida talqin qilinadigan kognitiv faoliyatga normativ asos yaratadi.

“Bilim axloqi” kategoriyalarini “Maorif” asaridan zamonaviy pedagogika tiliga tarjima qilish ularni aniq 
konstruktiv o‘zgaruvchilar (ichki o‘rganish motivatsiyasi, haqiqatning qadri, bilimdan foydalanish uchun mas’uliyat 
va ustoz bilan muloqotga kirishishga tayyorlik) bilan qiyoslash imkonini beradi, bu esa ularning miqdoriy tahlilini 
amalga oshirish imkonini ochadi. Bilim etikasi aniqlangan bloklar asosida talabalarning bilim sohasidagi qadri-
yatli munosabatlarini kuzatish uchun mos so‘rovnoma tuzilmasi ishlab chiqildi. Ushbu qo‘llanma ma’naviy va 
axloqiy rivojlanish dinamikasini o‘rganishda, shuningdek, ta’lim dasturlarining samaradorligini baholashda 
qo‘llanilishi mumkin. “Maorif” asariga muvofiq qayta tiklangan bilim etikasi kategoriyalarini axloq, ma’naviy 
madaniyat tarixi va pedagogika bo‘yicha o‘quv dasturlari mazmuniga, shuningdek, yoshlar uchun ta’lim dastur-
lariga integratsiya qilish talabalarda bilimga yanada yaxlit yondashuvni shakllantirish, kognitiv faoliyatni shaxsiy 
mas’uliyat va ustozga hurmat bilan uyg‘unlashtirish uchun sharoit yaratadi.

Keyingi qadamlar sifatida quyidagilar maqsadga muvofiq: pedagogika va gumanitar fanlar mutaxassisligi 
talabalari o‘rtasida ishlab chiqilgan shkalalardan foydalangan holda sinov so‘rovnoma tadqiqotini o‘tkazish, 
ularning psixometrik xususiyatlarini baholash va zarur hollarda savollarni takomillashtirish; “Maorif” asaridan 
parchalar asosida bilim etikasi rivojlanishiga qaratilgan o‘quv-metodik materiallarni (keys-stadi, muhokama 
matnlari, refleksiv yozma topshiriqlar) tayyorlash; asar asosida qayta tiklangan bilim etikasi masalasini o‘qituv
chilarni tayyorlash dasturlariga, xususan, bilimlarni uzatish va o‘quvchilarning qadriyatlar tizimini rivojlantirishda 
o‘z mas’uliyatini anglash nuqtai nazaridan kiritish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00
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